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Předmětem diplomové práce je návrh systému pro přepravu vozových zásilek splňujícího

charakteristiky systému kombinované dopravy za účelem převodu části silniční nákladní dopravy

na železnici. Toho je docíleno identifikováním požadavků pro uskutečnění překládky v

množství malých stanic, které jsou vybrány za účelem výrazného snížení obslužných vzdáleností.

Součástí práce je rovněž provedení zhodnocení konkurenceschopnosti a výkonnosti

navrhovaných opatření.

Klíčová slova

výměnná nástavba, překládka, vysokozdvižný vozík, kolej pro nakládku a vykládku

3

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Transportation Sciences

Implementation of combined transport system suitable

for wagon load shipments

Diploma thesis

June 2022

Bc. Pavel Kuba

Abstract

The subject of the diploma thesis is designing a system for wagon load shipments complying with

the characteristics of combined transport system for the purpose of transferring part of road freight

transport to rail. This is achieved by identifying requirements for transhipment at a number of

small stations which are selected in order to significantly reduce catchment areas. Part of the

work is to evaluate the competitiveness and performance of the proposed measures.

Key words

swap body, transhipment, forklift, track for loading and unloading

4

Obsah

Seznam použitých zkratek ......................................................................................................... 6

Úvod .......................................................................................................................................... 7

1 Vlastnosti zvolené UTI ........................................................................................................ 9

1.1 Výměnné nástavby ...................................................................................................... 9

1.1.1 Nosiče VN ............................................................................................................10

1.2 Technologie překládky VN ..........................................................................................11

1.2.1 Vertikální ..............................................................................................................11

1.2.2 Horizontální .........................................................................................................12

2 Analýza současného stavu ................................................................................................13

2.1 Statistická data ...........................................................................................................15

2.2 Identifikace problému ..................................................................................................19

3 Návrh systému ...................................................................................................................20

3.1 Identifikace uzlů ke vstupu na trať ...............................................................................22

3.1.1 Odůvodnění (ne)zvolení parametrů: .....................................................................23

3.2 MNV k okamžitému užití v systému ............................................................................28

3.2.1 Vizualizace procesů ve vybraném MNV ...............................................................30

3.2.2 Terminály KD .......................................................................................................33

3.3 MNV k užití po stavební úpravě ..................................................................................34

3.4 Nevhodná MNV pro užití v systému ............................................................................36

3.4.1 Browfieldy ............................................................................................................38

3.5 Zdroje a cíle cest v systému ........................................................................................39

3.6 Rozdělení MNV dle úrovně poptávky ..........................................................................42

3.6.1 Vybavenost MNV dle úrovně poptávky.................................................................43

3.7 Klíčové tratě v systému ...............................................................................................43

3.8 Budoucí vize ...............................................................................................................45

4 Hodnocení navrhovaného řešení .......................................................................................48

5

4.1 Diagram překládky VN ................................................................................................48

4.2 Náklady spojené s vybudováním a provozem MNV ....................................................49

4.3 Srovnání ceny za přepravu na ukázkové relaci ...........................................................52

4.3.1 Konkurenceschopnost systému ...........................................................................56

4.4 Výkonnost systému .....................................................................................................59

4.5 Analýza SWOT ...........................................................................................................61

Závěr ........................................................................................................................................63

Zdroje .......................................................................................................................................67

Přílohy ......................................................................................................................................71

6

Seznam použitých zkratek

ČR = Česká republika

ETCS = Evropský vlakový zabezpečovací systém

EU = Evropská unie

ISO = Mezinárodní organizace pro normalizaci

ITS = Inteligentní přepravní systémy

KD = Kombinovaná doprava

MD = Ministerstvo dopravy České republiky

MNV = Místa nakládky a vykládky pro přepravu věcí

RS = „Reach stacker“ = stohovací vozík

TEU = Měrná jednotka objemu 20‘ kontejneru

UTI = Intermodální přepravní jednotka

VN = Výměnná nástavba

VZV = Vysokozdvižný vozík
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Úvod

Doprava je neustále se rozvíjející sektor a jako každé takové odvětví je podrobováno neustálým

zkouškám. Ty přicházejí v moha podobách od změn v kupním chování spotřebitelů až po

makroekonomické trendy. Je třeba neustále přicházet s inovativními řešeními, které nabízejí

možnost prosadit se odvětvím s malým podílem na trhu nebo rozvíjet se těm, co významnější

zastoupení již mají. V případě, že inovace nebudou zaváděny, budou neadekvátní nebo jich bude

nedostatek, může to v dynamickém prostředí vést ke stagnaci až ztrátě tržního podílu.

Tato práce si klade za cíl oslovit stávající trendy na poli nákladní dopravy a nabídnout inovativní

přístup k práci s nimi. Inovace však nezahrnují pouze nalézání nových technologických řešení,

ale i způsoby aplikace těch stávajících. Důvodem pro využívání stávajících řešení je příležitost

rychlejší a levnější realizace, která je vnímána jako klíčová. Zároveň je tento, ale i jakýkoli jiný,

inovovaný systém třeba nadále podrobovat změnám v závislosti na aktuálním dění.

Aktuálně využívaná technologie přepravy vychází ze skutečnosti, že v současnosti nemá velká

část logistické sítě napojení na železnici. Naopak byla a je budována na strategických místech

na silniční a dálniční síti. Rovněž došlo k rozmachu Just in time skladového hospodářství a

v kombinaci s rozvojem e-komerce je na trhu poptávka po přepravě malých zásilek na kratší

vzdálenost. Z těchto důvodů nelze zcela opomenout silniční přepravu a raději uvažovat sdružení

těchto dvou módů – kombinovanou dopravu (dále KD), kdy první a poslední míle bude

uskutečněna po silnici, přičemž většina cesty bude zajištěna železnicí.

Ve chvíli, kdy máme standardizovaný systém ložení nákladu, můžeme uvažovat o zefektivnění a

zjednodušení procesu překládky mezi jednotlivými módy, která je v dnešní době největší

komplikací jakékoliv intermodální přepravy na krátkou vzdálenost. Pro zajištění dostatečného

dopravního pokrytí je třeba nejen uvažovat provoz velkých terminálů, ale je třeba nabídnout

překládku v množství malých stanic bez potřeby specializovaného vybavení a vysokých

personálních nákladů.

Obsah práce je rozdělen do 4 kapitol. Úvodem je představena zvolená intermodální přepravní

jednotka (UTI) a její nosiče a provedena analýza technologií překládky UTI. Následně je

provedena datová analýza vycházející z dat publikovaných Ministerstvem dopravy, Českým

statistickým úřadem a Eurostatem. Taktéž je provedena analýza aktuálně platných strategických

a koncepčních dokumentů, na jejichž dosavadní opatření a stanovené cíle navrhovaný systém

navazuje.
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Návrhová část definuje požadavky na provoz množství malých stanic jakožto míst překládky

v systému. Tato místa jsou rozdělena do kategorií na základě požadavků pro uvedení v provoz a

na základě úrovně poptávky, která určí vybavenost daných míst. Dále jsou uvedeny klíčové

traťové úseky pro provoz pravidelných nákladních vlaků a rovněž je uvedena budoucí vize pro

KD.

Závěrem práce je zhodnocení navrhovaného systému z pohledu ceny za přepravu na vybrané

relaci, je proveden odhad investičních a provozních nákladů a uvedena minimální doporučená

cena za překládku, se kterou je možné provoz ve velkém množství malých stanic udržitelně

provozovat. Systém jako celek je ohodnocen v analýze SWOT.
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1 Vlastnosti zvolené UTI

Intermodální přepravní jednotka (dále UTI) je manipulační jednotka druhého řádu, která

usnadňuje manipulaci s nákladem (je s ní nakládáno jako s jedním kusem) a zároveň ochraňuje

zboží během přepravy.

1.1 Výměnné nástavby

Jednou ze skupin UTI využívaných v KD v ČR jsou výměnné nástavby (dále VN). Na první pohled

zřetelným rozdílem mezi VN a kontejnery jsou čtyři odstavné opěry, které umožňují nakládku a

vykládku z nákladního vozu bez použití externích manipulačních prostředků (jako jsou portálové

jeřáby či vysokozdvižné vozíky). Vykládku a nakládku VN provádí řidič a obvykle nezabere déle

než 5 min. Na spodní části VN se nachází naváděcí tunel, který slouží k nasměrování přívěsu a

samotného vozidla při nakládce (viz Obrázek 1). [1]

Obrázek 1 - Schéma nakládky výměnných nástaveb nákladním automobilem; [54]

Narozdíl od kontejnerů jsou určeny pro vnitrozemskou dopravu, jelikož ložené nejsou

stohovatelné. Pro použití v KD vznikly rovněž VN, které lze stohovat – v tomto případě musí být


[…]


Jihlava 9 648 -

Kralupy nad Vltavou 11 694 590

Lovosice 6 - -

Most nové nádraží 33 840 1 374

Nové Sedlo u Lokte - - -

Nymburk seř. n. 17 800 2 186

Olomouc pravé předn. 15 855 876

Ostrava-Kunčice 13 710 1 127

Otrokovice 3 475 79

Plzeň seř. n. 21 833 830

Protivín 5 538 198

Přerov přednádraží 22 542 822

Sokolov seř. n. 11 708 85

Strakonice 3 583 268

Týniště nad Orlicí 7 635 -

Valašské Meziříčí 11 602 808

Veselí nad Lužnicí 13 491 391

Zábřeh na Moravě 4 579 147

Znojmo 5 698 -
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Příloha 11 - Klíčové traťové úseky dle kapitoly 3.7 a přílohy 4; vlastní zpracování

číslo trati v úseku

001 Choceň Přerov

001 Studénka Ostrava-Svinov

020 Velký Osek Hradec Králové

021 Hradec Králové Týniště n. Orlicí

026 Týniště n. Orlicí Choceň

072 Všetaty Lysá n. L.

090 Ústí n. L. Kralupy n. Vlt.

092 Kralupy n. Vlt. Všetaty

110 Louny Kralupy n. Vlt.

120 Rakovník Hostivice

121 Hostivice Podlešín

126 Most Louny

130 Chomutov Ústí n. L.

140 Cheb Chomutov

160 Plzeň Blatno u Jesenice

161 Blatno u Jesenice Rakovník

178 Plzeň Cheb

180 Domažlice Plzeň

185 Horažďovice předměstí Domažlice

190 České Budějovice Strakonice

191 Strakonice Horažďovice předměstí

220 Veselí nad Lužnicí České Budějovice

225 Havlíčkův Brod Veselí nad Lužnicí

230 Havlíčkův Brod Velký Osek

231 Lysá n. L. Velký Osek

240 Jihlava Okříšky

241 Okříšky Znojmo

246 Znojmo Břeclav

250 Brno Havlíčkův Brod

300 Kojetín Brno

303 Hulín Valašské Meziříčí

321 Ostrava-Svinov Český Těšín

323 Velké Meziříčí Veřovice

325 Veřovice Studénka

330 Přerov Břeclav

340 Brno Moravský Písek
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Příloha 12 - Odhadované investiční a provozní náklady MNV včetně odhadované životnosti jednotlivých položek;
cena bez DPH; vlastní zpracování; [45,48]

investiční náklady životnost (roky)

stavební práce

asfaltování stávající plochy (Kč/m²) 2 500 20

rozšíření a asfaltování plochy (Kč/m²) 4 000 20

demolice betonové rampy/objektu (Kč/ks) 2 000 000 N/A

kolejová výhybka (Kč/ks) 8 000 000 40

elektroinstalace

rozvaděč (Kč/ks) 50 000 20

elektrický rozvod (Kč/m) 1 500 30

dobíjecí stanice (Kč/ks) 1 000 000 10

LED svítidlo (Kč/ks) 30 000 15

kamerový systém (Kč/ks) 25 000 10

ostatní

VZV (Kč/ks) 12 000 000 10

zázemí pro obsluhu (Kč/ks) 800 000 10

výkup pozemku (Kč/m²) 500 N/A

drobné práce (Kč/m²) 100 N/A

provozní náklady

VZV (Kč/h)

opravy a údržba 200

energetická spotřeba 150

obsluha strojvedoucí 350

obsluha ostatní* 1 050

ostatní

asfaltová manipulační plocha (Kč/m²/rok) 50

rozvaděč (Kč/rok) 2 000

elektrický rozvod (Kč/m/rok) 70

dobíjecí stanice (Kč/ks/rok) 25 000

LED svítidlo (Kč/ks/rok) 4 000

kamerový systém (Kč/ks/rok) 2 500

zázemí pro obsluhu (Kč/ks/rok) 100 000

revize zařízení MNV (Kč/m²/rok) 2
*hodinová sazba na obsluhu VZV obsahuje i mzdové náklady za čas mimo překládku
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Příloha 13 - Diskontovaný peněžní tok pro MNV Malonice a Středokluky; vlastní zpracování

Malonice

rok diskontovaný peněžní tok (Kč) zbývající pořizovací náklad (Kč)

0 0 19 455 000

1 2 941 552 16 513 448

2 2 674 138 13 839 310

3 2 431 035 11 408 276

4 2 210 031 9 198 244

5 2 009 119 7 189 125

6 1 826 472 5 362 652

7 1 660 429 3 702 223

8 1 509 481 2 192 742

9 1 372 256 820 486

10 1 247 505 0

Středokluky

rok diskontovaný peněžní tok (Kč) zbývající pořizovací náklad (Kč)

0 0 151 210 000

1 22 504 451 128 705 549

2 20 458 592 108 246 957

3 18 598 720 89 648 238

4 16 907 927 72 740 311

5 15 370 843 57 369 468

6 13 973 493 43 395 974

7 12 703 176 30 692 798

8 11 548 342 19 144 457

9 10 498 492 8 645 964

10 9 544 084 0
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Příloha 14 - Tabulka koeficientů pro výpočet dovozného za jednotku UTI; [42]

Příloha 15 - Sazebník za jednotku UTI pro zásilky KD ve vnitrostátní přepravě dopravce ČD Cargo; [42]
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Příloha 16 - Technický výkres VN typu C745; [23]
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Příloha 17 - Technický výkres přívěsu pro VN typu C745; [4]
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Příloha 18 - Technické parametry vozidlel použitých softwarem vlečných křivek a simulace průjezdů vozidel ve vizualizaci procesů ve stanici Malonice (kapitola
3.2.2); [28]
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Příloha 19 – Mapa normativů délek vlaků nákladní dopravy; [20]
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Příloha 20 - Mapa koncepčního přístupu k seřaďovacím stanicím; [52]