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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Pavel Kuba
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Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 - Ústav logistiky a managementu dopravy
Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Leso, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K620 – Ústav dopravní telematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce lze považovat za náročnější, protože problematika kombinované dopravu vyžaduje komplexní
přístup zahrnující technické, technologické i ekonomické aspekty. Práce je zaměřena na hledání nového přístupu a možností
využití železniční nákladní dopravy pro vozové zásilky, což je dlouhodobě ekonomicky nerentabilní oblast nákladní přepravy.
Práce se proto zaměřuje na poměrně problematickou oblast, ve které se snaží nalézt možnosti jejího efektivnějšího využití.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splnila všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení diplomové práce velmi zodpovědně, pracoval samostatně a kreativně. Práce byla průběžně
konzultována a postup prací odpovídal dohodnutému harmonogramu. Oceňuji vysokou angažovanost studenta při řešení
dané problematiky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student při řešení daného tématu využíval velké množství zdrojů a informací, které řádně analyzoval. Provedené návrhy a
závěry práce jsou podloženy relevantními daty a podklady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, typografická a jazykovou úroveň práce hodnotím jako výbornou. Student prokázal velmi dobrou schopnost
formulace odborného textu. Text je vhodně doplněn o grafy, mapky a obrázky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student byl velmi aktivní a samostatný při získávání studijních materiálů a jejich vytěžení. Zdroj informaci pro zpracování
diplomové práce byl velmi rozsáhlý a zahrnoval jak oficiální publikace veřejných institucí v ČR i EU, normativy, technické
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dokumentace výrobců, předpisy dopravců a správce železniční infrastruktury, odborné přednášky a odborné publikace.
Použití zdrojů hodnotím jako dostačující. Zdroje jsou řádně citovány v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Výstup práce hodnotím jako velmi kvalitní námět na možnost zavedení systému vozových zásilek s využitím kombinované
dopravy využívající lehké výměnné nástavby. Práce navrhuje jak technické, tak technologické řešení včetně základní
ekonomické rozvahy. Je zřejmé, že zavedení takové systému bude velmi obtížným úkolem, který vyžaduje jistou změnu v
komplexním přístup u dopravců a přepravních společností, logistických center, výrobních podniků i koncových spotřebitelů.
Uplatnění takového přístupu se však zcela určitě neobejde bez účasti státu, který by měl svými mechanismy (podpora
železniční nákladní dopravy, regulace silniční dopravy, regulace logistických center a veřejných překladišť, apod.) strategicky
podpořit zavedení takového systému. Podmínkou zavedení takového systému jsou také definované předpoklady, týkající se
zejména vyšší kapacity a spolehlivosti železniční infrastruktury, bez kterých by výkonnost navrženého systému nemusela být
zajištěna. Práce přináší řadu důležitých poznatků, které by mohly přispět k vyššímu zapojení železniční dopravy do segmentu
nákladní přepravy vozových zásilek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant při realizaci diplomové práce prokázal vysokou schopnost řešení dané problematiky. Pracoval
samostatně, jeho přístup byl velmi tvůrčí. Výstupem práce je po technické, technologické i ekonomické stránce
rozpracovaný návrh možnosti zavedení systému vozových zásilek s využitím kombinované dopravy s použitím
lehkých výměnných nástaveb. Obsahem i způsobem zpracování daného tématu považuji předloženou diplomovou
práci za velmi kvalitní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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